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صادرات

تجارت

سرمایه‌گذاری

انتظار برای توسعه صادرات
یکی از انتظارات فعالان بخش خصوصی از دولت جدید ایجاد 
زمینه‌هایی برای توسعه صادرات است. به زعم آنها در این 
زمینه اصلاح نرخ نیمایی می‌تواند به صادر کننده‌ها برای 

افزایش صادرات انگیزه بدهد.
به‌گزارش همشهری، یکی از چالش‌های فعلی اقتصاد ایران 
افزایش صادرات است.طبق آمار‌ها با توجه به محدودیت‌هايی 
که در زمینه صادرات نفت وجود دارد باید زمینه‌ای ایجاد 
‌شود تا صادرات کالاهای غیرنفتی نیز افزایش یابد،
 با این حال به‌زعم فعالان اقتصادی و همینطور بخش 
خصوصی یکی از چالش‌های موجود برای افزایش صادرات 
شکاف نرخ ارز نیمایی و بازار آزاد است که انگیزه صادرات را 

از بین برده است.
در واقع صادر کنند‌ها با مشقات فراوان کالاهای خود را صادر 
می‌کنند اما سود اصلی آن نصیب وارد کننده‌ها می‌شود. 
صادرکننده‌ها مجبورند ارز خود را نزدیک به 40درصد 
ارزان‌تر از قیمت بازار در سامانه نیما عرضه کنند درحالی‌که 
بخش عمده هزینه‌های آنها به غیراز حامل‌های انرژی به نرخ 
آزاد محاسبه می‌شود. در چنین شرایطی اما وارد کننده‌ها با 
خرید این ارز ارزان قیمت از سامانه نیما، سود‌های کلانی 
به‌دست می‌آورند. در چنین شرایطی روز گذشته پیمان 
سنندجی، رئیس کمیسیون حمل‌ونقل اتاق بازرگانی تهران، 
ضمن اشاره به اینکه اصلاح نرخ ارز و تأکید بر تک نرخی 
شدن آن، ازجمله مهم‌ترین درخواست‌های فعالان اقتصادی 
در دولت چهاردهم است، معتقد است که الزام برای عرضه‌ 
ارز حاصل از صادرات در سامانه نیما، با هدف کنترل نرخ ارز، 
قطعا معضلاتی را به‌دنبال خواهد داشت.به‌گفته او اصلاح نرخ 
ارز نیمایی و هدایت آن به سمت تک‌نرخی شدن، درخواست‌ 

مکرر فعالان بازار است. 

رشد تجارت دریابرُد
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی می‌گوید: با اقدامات 
انجام‌شده در راستای تسهیل روند قوانین و مقررات سازمان 
بنادر و با اعتماد بخش خصوصی به سازمان، رشد کم‌سابقه‌ای 
در این بخش سرمایه‌گذاری‌ها داشتیم و ۶۲هزار میلیارد 
تومان سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در دریا و بندر انجام 

شده یا در حال انجام است.

فعالیت تجاری دریابرد

رد سرمایه‌گذاری تجار افغانستان 
در ایران

بیش از نیمی از شرکت‌های خارجی ثبت شده در ایران به 
افغانستانی‌ها تعلق دارد و طبق برآوردها بیش از 3 میلیارد 
دلار از سرمایه این افراد در قالب این شرکت‌ها در ایران 
سرمایه‌گذاری شده است.به گزارش همشهری، در طول 
تاریخ، درهم تنیدگی فرهنگی و دینی ایران و افغانستان باعث 
تقویت پیوند دو کشور شده است؛ اما در سه دهه گذشته، 
ناآرامی‌های افغانستان و مهاجرت بخش قابل‌توجهی از 
مردم این کشور به ایران، همبستگی‌های اقتصادی دو کشور 
را نیز تقویت کرده به‌گونه‌ای که وقتی در شرایط تحریم و 
محدودیت، بحث از سرمایه‌گذاری خارجی در ایران می‌شود، 
باید سهم بزرگی برای بازرگانان و تجار افغانستان کنار 
گذاشت.به‌واسطه ممنوعیت‌های قانونی که در کشور ما در 
بحث تملک دارایی‌های غیرمنقول توسط اتباع بیگانه وجود 
دارد، افغانستانی‌های مقیم در ایران قادر به خرید املاک و 
... نیستند؛ اما چندی پیش از یک شگرد جالب آنها رونمایی 
شد که باعث می‌شود بدون دریافت اقامت ایران، به‌راحتی و 

مانند شهروندان ایرانی اموال غیرمنقول را دادوستد کنند.
ثبت شرکت خارجی در ایران، یک راهکار حقوقی پیش 
‌پای افغانستانی‌ها می‌گذارد که در ایران به نام شرکت 
ثبت‌شده خود معاملات اموال غیرمنقول را انجام دهند. 
آن‌گونه که محمود سیادت، رئیس اتاق مشترک بازرگانی 
ایران و افغانستان می‌گوید، بیش از ۵۰ درصد شرکت‌های 
خارجی ثبت شده در ایران متعلق به افغانستانی‌هاست و آنها 

بیش از سه میلیارد دلار سرمایه در ایران دارند.

نرخ بیکاری 7.7درصد شد 
آمارها از تداوم کاهش نرخ بیکاری حکایت دارد؛  به گونه ای که در  دولت سیزدهم  نرخ بیکاری به  7.7درصد  رسید

سال‌ها بود که در برنامه‌های 5ساله توسعه، کاهش نرخ 
بیکاری و رساندن آن به محدوده 8درصد هدف‌گذاری می‌شد 

و هر بار عواملی نظیر تحریم، تنش تورمی، کرونا و ... مانع 
از اجرای این هدف‌گذاری بود؛ اما در بهار امسال، نهال سه 
ساله سیاستگذاری در بازار کار به ثمر نشست و با رسیدن 
نرخ بیکاری به عدد 7.7درصد، آرزوی دیرینه برنامه‌نویسان 
کشور محقق شد.به گزارش همشهری، در دوره سه ساله 
منتهی به بهار 1403، بیش از 2میلیون و 250هزار نفر به 

جمعیت در سن کار ایران اضافه شده که 59درصد آنها به 
دلایلی نظیر ادامه تحصیل یا بی‌رغبتی به فعالیت اقتصادی، 
غیرفعال شده‌اند و 41درصد باقیمانده که وارد بازار کار 
شده‌اند، همگی از شانس بالایی برای شاغل شدن برخوردار 
بوده‌اند، چراکه خالص اشتغال ایجاد شده در این 3 سال از کل 

جمعیت تازه‌واردان بازار کار بیشتر بوده است.

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

براساس پیش‌بینی صندوق بین‌المللی 
پول، رشد اقتصادی بریتانیا در سال۲۰۲۴ 
به ۰.۷درصد و در سال۲۰۲۵ به ۱.۵درصد 
می‌رسد و رشد اقتصادی این کشور پس از 
رکود فنی خفیف در سال۲۰۲۳ سریع‌تر از 

حد انتظار در حال بهبود است. 

ده‌ها نفتکش روسیه که سابق بر این نفت 
مسکو را حمل می‌کردند، اکنون خالی و 
بی‌تحرک هستند. این کشتی‌ها پس از آغاز 
تحریم‌های آمریکا، انگلیس و اروپا در اکتبر 
سال۲۰۲۳، غیرفعال شده‌اند و در چندین 

نقطه در سراسر جهان تجمع کرده‌اند.

هند قصد دارد یک میلیارد دلار برای 
سرعت گرفتن در ساخت ۱۲واحد تأسیسات 
برقابی در ایالت آروناچال پرادش هزینه 
کند که منطقه مورد منازعه با چین است. 
هند وچین توافق کرده‌اند برای حل مسائل 

مرزی‌شان مذاکرات را مضاعف کنند.

دادگاهی در مسکو تلگرام را به‌خاطر 
خودداری از حذف محتوای ضد‌دولتی به 
پرداخت ۳میلیون روبل جریمه محکوم 
کرد. در نوامبر سال گذشته هم این شرکت 
به‌خاطر حذف نکردن محتوای نامطلوب به 

پرداخت ۴میلیون روبل محکوم شده بود.

وزارت معادن و نفت افغانستان با یک 
شرکت ترکیه‌ای برای حفاری 2چاه با 
هزینه 7.5میلیون دلار قرارداد بسته 
است. روزانه ۱۰۰هزار مترمکعب گاز از این 
ذخایر برداشت می‌شود و هر ۱۰۰۰مترمکعب 

گاز ۲۰۰دلار به فروش می‌رسد.

رسوایی روغن خوراکی در چین
چین در پی افشای رسوایی استفاده از تانکرهای 
سوخت آلوده برای حمل روغن‌های خوراکی توسط 
یک شرکت دولتی، تحقیقاتی را در این خصوص آغاز 
کرد. منابع خبری می‌گویند تانکرهای حمل سوخت 
شرکت دولتی سینوگرین بدون اینکه به‌درستی پاک 

شده باشند، محصولات غذایی حمل کرده‌اند.

یاسر دستمالچیان، دبیر کارگروه تنظیم و 
کنترل بازار املاک گفت: مالکانی که متراژ 
واحدهای مورد اجاره آنها بیش از ۱۵۰متر 
در تهران و بیش از ۲۰۰متر در سایر مراکز 
استان‌ است با انعقاد قرارداد بلندمدت، 

مشمول معافیت مالیات می‌شوند.

جواد اوجی، وزیر نفت در روزهای آخر 
صدارتش اعلام کرد: با روش‌های غیرقیمتی 
منابع موجود را در حوزه بنزین مدیریت 
کردم و همچنان از طریق روش‌های 
غیرقیمتی میزان مصرف بنزین را کنترل 

خواهیم کرد.

وزیر کار دولت سیزدهم درباره 
استخدام‌های لحظه آخری و احکام 
جدید انتصاب‌ها گفت: دولت مستقر به 
مجلس، مردم و به رئیس‌جمهور منتخب 
پاسخگوست و استخدام‌هایی که انجام 

شده در مؤسسات عمومی بوده است.

عباس مختاری، مدیرکل دفتر بهبود 
کیفیت، فرآوری و توسعه بازار آبزیان، 
گفت: در ‌۳ماهه سال‌جاری، صادرات انواع 
محصولات شیلاتی نسبت به‌مدت مشابه 
سال گذشته از نظر وزن ۴۰درصد و از لحاظ 

ارزش بیش از ۳۰درصد رشد داشته است.

محمدهادی سبحانیان رئیس‌کل سازمان 
امور مالیاتی گفت: بیش از ۱۲۰دفتر 
پیشخوان در سراسر کشور زیر بار رفته که 
به مؤدیان خدمات ارائه می‌دهند. اگر قرار به 
توسعه فرهنگ مالیاتی است، باید تکالیف 

مؤدیان را تسهیل کنیم.

در مصوبه گذشته حقوق و دستمزد 
هیأت وزیران، بندی وجود داشت 
که امکان تفسیر و سوءاستفاده از این 
مصوبه را فراهم می‌کرد که با نظر 
 معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری اصلاح 

شد.

برق در وضعیت اضطرار
شرکت توزیع برق تهران در اطلاعیه‌ای اعلام کرد که 
به‌دنبال بالارفتن کم‌سابقه دمای هوا، میزان مصرف 
برق در کشور افزایش بسیار زیادی پیدا کرده و به مرز 
هشدار نزدیک شده است و حفظ پایداری شبکه بدون 

همراهی هموطنان امکان‌پذیر نخواهد بود.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

معاون وزیر نفت در امور گاز گفت: از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون، ۸۰۰۰میلیارد 
تومان حواله صرفه‌جویی گاز طبیعی برای توسعه و حمایت از نیروگاه‌های تجدیدپذیر 
صادر شده است. به‌گفته مجید چگینی، سرمایه‌گذارانی که بخواهند در این مسیر 

سرمایه‌گذاری کنند، بازگشت سرمایه آنها نیز تضمین شده است.

رئیس انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان روغن نباتی ایران گفت: در سال گذشته 
یک‌میلیون و ۹۸۱هزارو۸۸۰ تن انواع روغن نباتی در کشور تولید شده که ۸درصد بیشتر  
از سال 1401است. به‌گفته علیرضا شریفی، مجموع واردات روغن خام در سال گذشته 

1.6میلیون تن بوده و مابقی از محل استحصال دانه‌های روغنی تأمین شده است.

8000
میلیارد تومان

8
درصد

امیر الهیگزارش
روزنامه‌نگار

تفاوت تخصیص ارز به زائران در سال‌ جاری با سال‌های گذشته 
در این است که امسال فقط دینار به زائران پرداخت می‌شود و 
خبری از پرداخت دلار نیست. البته امسال دومین سال متوالی 
است که بانک مرکزی چنین سیاستی درپیش گرفته است. سال 
گذشته نیز همین سیاست اجرا شد که اثرات مطلوبی در نظام 

ارزی کشور داشت.
شواهد موجود نشان می‌دهد در سال‌های گذشته به‌دلیل 
پرداخت دلار تقاضای غیرواقعی برای دریافت ارز شکل می‌گرفت 
و همین موضوع منجر به هدررفت منابع ارزی کشور و در عین 

حال، نوسان قیمت دلار می‌شد.
از 2سال پیش اما به‌دلیل تخصیص ارز همان کشور به متقاضیان، 
با مدیریت خوب بازار ارز، از نوسان قیمت ارز جلوگیری شد.آنطور 
که آمار‌ها نشان می‌دهد، ظرف چند روز گذشته، با وجود 
تخصیص ارز اربعین، بازار ارز نوسانی نداشته و حتی قیمت دلار 
نیز با یک روند نزولی وارد کانال 58هزار تومان شده است. این 
احتمال وجود داردکه حتی با تداوم روند نزولی قیمت دلار به 

کانال 57هزار تومان هم نزول کند.
یک کارشناس اقتصادی درباره اقدام بانک مرکزی در تأمین 
ارز زائران حسینی در مراسم اربعین گفت: این اقدام رویکردی 

منطقی است و جای تعجب دارد که چرا در سال‌های گذشته، جز 
2سال اخیر، چنین سیاستی اجرا نشده است.

آلبرت بغزیان افزود: پرداخت ارز در قالب دلار به زائران اربعین 
فرایند تبدیل آن برای زائران را سخت و پرهزینه می‌کند و از 
طرفی، در چنین مواقعی خیلی‌ها برای تهیه دلار به بازار ارز هجوم 
می‌آورند و این مسئله باعث می‌شود که درپی فشار بالای تقاضا، 
بازار ارز نیز به هم بریزد و قیمت‌ها روندی صعودی به ‌خود بگیرند.
او با بیان اینکه ارتباط خوب تجاری و اقتصادی ایران با کشور 
عراق باعث شده است که درآمد‌های ارزی کشور با پول رایج 
عراق افزایش یابد و دینار به‌عنوان یک نوع ارز در ایران به ‌صورت 
فیزیکی در دست باشد افزود: هم‌اکنون برخی بازارچه‌های مرزی 
در تبادلات تجاری و بازرگانی در معامات خود به جای دلار، 
دینار دریافت می‌کنند، سیاستی که تقویت منابع ارزی کشور 
را درپی دارد، زیرا بانک مرکزی با در دست داشتن منابع ارزی 
مانند دینار به‌خوبی می‌تواند ارز مورد نیاز زوار اربعین حسینی 

را تأمین کند.
به‌ گفته بغزیان، این اقدام نه‌تنها منجر می‌شود زحمت زوار در 
تبدیل دلار به دینار از طریق صرافی‌های عراق کم شود، بلکه مانع 

خروج دلار از کشور می‌شود.

هر زائر اربعین، 200 هزار دینار
اختصاص ارز کشور مقصد به متقاضیان از نوسان بازار ارز جلوگیری کرد

 برنامه بانک مرکزی برای مدیریت بازار ارز 
از طریق اختصاص ارز کشور مقصد، امسال 
هم مانند پارسال منجر به مدیریت بازار ارز 
شد و از نوسان‌های مقطعی ارز جلوگیری کرد.به ‌گزارش 
همشهری، با توجه به درپیش بودن ایام اربعین، قرار است 
بانک مرکزی به هر زائر اربعین ۲۰۰هزار دینار ارز اختصاص 
دهد. این ارز فقط به افراد بالای 5سال تخصیص داده می‌شود 
و برای دریافت آن متقاضیان باید در سامانه حج و زیارت 
ثبت نام کنند.در حال حاضر، قیمت هر 100دینار عراق برابر 
با 4480تومان است، یعنی ارزش این مقدار ارز در بازار آزاد 
رقمی در حدود 9میلیون تومان است که البته آنطور که 
محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی گفته، این ارز با 
نرخ مرکز مبادله ارز و طلای ایران که پایین‌تر است، به زائران 

اختصاص پیدا می‌کند.

طبق اعلام سیاستگذار پولی، ارز اربعین فقط به زائران بالای 
5سال اختصاص می‌یابد. نخستین قدم برای متقاضیان دریافت 
این ارز ثبت نام در سامانه سماح است که از تاریخ 17تیرماه، 
مصادف با نخستین روز محرم آغاز شده است. نکته مهم آن است 
که این ارز فقط به افرادی پرداخت می‌شود که با ثبت نام در این 

سامانه کد پیگیری دریافت کرده باشند.
مدارک مورد نیاز برای مراجعه به بانک و دریافت اسکناس دینار 
عراق ارائه اصل کارت ملی و گذرنامه یا برگه تردد اربعین زائر 
است. سرپرستان خانوار با در دست داشتن کلیه مدارک هویتی 
خود و اعضای خانوار می‌توانند برای خرید ارز اربعین اعضای 
خانوار خود)همسر و فرزندان( از طریق بانک‌های تعیین‌شده 

اقدام کنند.
پس از ثبت نام، متقاضیان می‌توانند با در دست داشتن 
اصل کارت ملی و گذرنامه یا برگه تردد اربعین از 20مرداد تا 
5شهریور به بانک‌های منتخب ملی، صادرات، تجارت، سپه و 
پست‌بانک مراجعه و تا سقف 200هزار دینار ارز اربعین دریافت 
کنند. البته این رقم 200هزار دیناری سقف پرداخت ارز اربعین 

است و امکان دریافت ارز کمتر از این مقدار هم وجود دارد.

نحوه تخصیص ارز اربعین به زائران
اهمیت تخصیص دینار به زائران

نبض بازار کار در دوره کرونا
مقایسه آمارهای رسمی در بهار 1403با 
بهار 1400که آخرین آمار قبل از آغاز به 
‌کار دولت سیزدهم است، بیش از هر چیز 
این واقعیت را آشکار می‌کند که همه‌گیری 
کرونا چه ضربه مهلکی بر بازار کار ایران وارد 
کرد. طبق آمارها، باوجود تمام تلاش‌هایی 
که در 3 سال اخیر برای اشتغال‌زایی انجام 
شده و به‌زعم متولیان وزارت کار به ایجاد 
2.7میلیون شغل جدید منجر شده است، 
نرخ مشارکت اقتصادی ایران همچنان 
پایین‌تر از بهار 1400است و بخشی از 
کسانی که در دوره کرونا بازار را ترک 
کرده‌اند، هنوز جایشان در اقتصاد پر نشده 

است.

کارنامه اشتغال‌زایی
اطلاعات مرکز آمار ایران حاکی از این است 
که خالص اشتغال ایجاد شده در 3 سال 
دولت شهید رئیسی به یک‌میلیون و 69هزار 
و 634نفر رسیده است. برای درک این رقم 
می‌توان آن را با خالص اشتغال 1.5میلیون 
نفری در 8سال دولت‌های یازدهم و دوازدهم 
مقایسه کرد. در آن‌سوی ماجرا، در نتیجه 
نهضت اشتغال‌زایی دولت سیزدهم، نرخ 
بیکاری با کاهش 1.1درصدی نسبت به 
بهار 1400، به رقم 7.7درصد رسیده که 
در چندین برنامه توسعه به‌عنوان یک هدف 
آرمانی مورد تأکید قرار می‌گرفت و البته 

محقق نمی‌شد.

خشکسالی اشتغال در بخش کشاورزی
ریزش اشتغال بخش کشاورزی، یکی از چالش‌های بازار کار ایران است که از اواخر دهه 
90 با تشدید خشکسالی‌ها آغاز شد و تا بهار 1403نیز ادامه پیدا کرد. طبق آمارهای 
رسمی، خالص اشتغال بخش کشاورزی ایران در 3 سال اخیر بیش از 654 هزار نفر کاهش 
پیدا کرده و سهم این بخش از بازار کار کشور از 17.9درصد در بهار 1400به 14.5درصد 
در بهار امسال سقوط کرده است. در مقابل سهم بخش خدمات رشد کرده و از 48.8درصد 
‌به 52.4 درصد رسیده و سهم بخش صنعت از بازار کار نیز از 32.2 به 33درصد ارتقا یافته

 است.

مناسبات بازار کار)نفر( 

 جمعیت در سن کار
)بالای 15 سال(

جمعیت فعال اقتصادی

جمعیت شاغلان

62,797,640 

25,967,498 

23,675,894 

65,048,055

26,820,166

24,745,528

2,250,415 

852,668 

1,069,634 

-216,965 

-19,180 

-32,061 
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بهار 1400

میزان تغییر
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میزان تغییر

میزان تغییر

بهار 1403

بهار 1403

بهار 1403

بهار 1403

بهار 1403

بهار 1403

میوه‌های اشتغال‌زایی
در 3 سال اخیر علاوه بر اینکه 

معادل نیروی کار تازه‌وارد، اشتغال‌زایی 
شده، 316هزار و 965نفر نیز از جمعیت بیکاران 
کشور کاسته شده است. ثمره این اتفاق، کاهش 

بیکاری جوانان، فارغ‌التحصیلان دانشگاهی و کمتر 
شدن اشتغال ناقص بوده و درمجموع باعث شده 
سهم جوانان و تحصیل‌کرده‌ها از شاغلان کشور 

افزایش پیدا کند و همزمان تعداد آنها در 
دسته بیکاران کمتر شود. 

جمعیت بیکاران

جوانان بیکار

فارغ‌التحصیلان بیکار

2,291,604 
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924,394 

2,074,639 

508,865 

892,333 

ارز

ری
 اکب

ضا
در

حم
ی/ م

هر
مش

ح: ه
طر

215

237

16

60

سال 1401

سال 1402

 ترانزیت کالا
 در سال 1402

سال 1403

رشد صادرات 
غیرنفتی

درصد رشد

درصد رشد

ن
یو

یل
م

ن
ت

ن
یو

یل
م

ن
ت

ن
یو

یل
م

ن
ت

ن
یو

یل
م

ن
ت

%45


